
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 126 DEL 25-09-2021

OGGETTO:
PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD - Chiamata a progetto per la selezione degli
interventi a valere sull'azione 2.2.1 da parte dei Comuni potenziali beneficiari del
GAL. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 19:50 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 133 DEL 25-09-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD - Chiamata a progetto per la selezione
degli interventi a valere sull'azione 2.2.1 da parte dei Comuni potenziali beneficiari
del GAL. Atto di indirizzo.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 21 aprile 2021 con la quale è stato
approvato il DUP;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26 maggio 2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 19 luglio 2021 con la quale è stato
approvato il PEG 2021;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo
n. 267 in data 18/08/2000, così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014;

Vista la circolare prot. 0003415 del 30/04/2021 “PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD -
Chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 2.2.1 da parte dei
Comuni potenziali beneficiari del GAL” dell’Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica, Assessorato Regionale dell’Economia, Servizio 3 Controllo e verifica sulla
gestione e conduzione di iniziative regionali di ICT, con la quale, nella considerazione che
chiuso il negoziato sulle Strategie CLLD e assestati i quadri finanziari dei PAL, vi siano le
condizioni per l’attivazione delle procedure dedicate ai GAL, lo scrivente Dipartimento, di
concerto con l’Autorità di Coordinamento dell’Autorità di Gestione che ha coordinato il
processo sopra brevemente descritto, ha predisposto, per l’Azione 2.2.1 del PO-FESR
2014-2020 di propria competenza, una Scheda Tecnica (Allegato 1) contenente le specifiche
di carattere tecnico, finanziario e procedurale necessarie a definire la documentazione
progettuale, inerente gli interventi previsti nel PAL di riferimento, per la successiva verifica
di ammissibilità, valutazione di qualità progettuale e consequenziale ammissione a
finanziamento da parte dello scrivente CdR;

Vista Scheda Tecnica (Allegato 1) - Azione 2.2.1 territorializzata per lo strumento CLLD - per la
presentazione di progetti per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari
ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali
ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività
e i beni culturali, i servizi alle imprese;

Preso atto che le operazioni ammissibili sono le seguenti: Digitalizzazione per l’innovazione dei
processi interni nei vari ambiti della PA; Implementazione e diffusione di servizi
interoperabili nel quadro del Sistema Pubblico di Connettività; Soluzioni integrate per le
smart cities e communities (in raccordo con azioni PON METRO nelle città interessate). A
titolo esemplificativo ma non esaustivo gli interventi ammissibili dovranno riguardare: a)
accesso servizi digitali avanzati tramite TS/CNS e/o SPID; b) dematerializzazione dei
processi amministrativi; c) diffusione firma digitale nei rapporti tra cittadini/imprese e le
PP.AA.;

2



Dato atto che la Dotazione per il GAL “Sicilia Centro Meridionale” è di euro 390.000,00 e che la
quota di pertinenza del Comune è di euro 30.000,00 come deciso nelle riunioni dei partner del
GAL;

Vista la circolare prot. 4814 del 21/06/2021 “PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD - Chiamata
a progetto per la selezione degli interventi a valere sulle azion1 2.2.1, 2.2.3 e 2.3.1 – Richiesta
chiarimenti e proroga termini” con la quale è stata posticipata la finestra temporale per la
presentazione dei progetti al 30/09/2021;

Viste le direttive del Sindaco;

Ritenuto di fornire atto di indirizzo agli uffici competenti al fine di procedere alla partecipazione
alla Chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 2.2.1 da parte
dei Comuni potenziali beneficiari del GAL e, in particolare, di predisporre un Progetto di
digitalizzazione Archivio Pratiche Edilizie in Sanatoria;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Vista la determina sindacale n.100/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;

PROPONE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di fornire atto di indirizzo al Capo Area tecnica per la partecipazione all’Attuazione CLLD - Chiamata a2.
progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 2.2.1 da parte dei Comuni potenziali
beneficiari del GAL, predisponendo apposita proposta progettuale per la digitalizzazione dell’Archivio
Pratiche Edilizie in Sanatoria.
Dare atto che le funzioni di R.U.P. saranno svolte dal Capo Area tecnica Arch. Piero Calì.3.
 Dare mandato al responsabile di P.O. di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali.4.

*****

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

3



Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 25-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 25-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 26-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


